

Số: 34/KH- LĐLĐ&LHHKHKT

Ninh Bình, ngày 29 tháng 08 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng chuyển đổi số năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 20/4/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 33/KH-UBND, ngày 22 tháng 02 năm 2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Ninh Bình năm 2022. Xét thấy tính cấp thiết của công tác chuyển đổi số với việc thay đổi phương thức sản xuất, hoạt động quản lý của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch tập huấn kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ công đoàn các cấp cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện hóa các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chương trình, kế hoạch của Chính phủ và địa phương về chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội tỉnh Ninh Bình trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển đổi số; đưa ra ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích, tính cấp bách của chuyển đổi số và giải pháp để giải quyết những tồn tại, khó khăn về chuyển đổi số trong các cơ quan cho cán bộ công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyển đổi số được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Vấn đề an ninh mạng trong chuyển đổi số trong phát triển an toàn của các cơ quan, đơn vị

2. Chuyển đổi số trong công tác quản lý, tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật cho đoàn viên

3. Một số giải pháp về chuyển đổi số nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

* Mời đại biểu dự: Điện lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

* Đại biểu triệu tập:

- Lãnh đạo và cán bộ chuyên viên Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh (khoảng 30 đại biểu)

- Chủ tịch, Phó chủ tịch LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành; Cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh (khoảng 45 đại biểu)

- Cán bộ công đoàn trong các đơn vị, doanh nghiệp (khoảng 150 đại biểu).

Lưu ý: Mỗi công đoàn cơ sở cử 2 cán bộ (1 lãnh đạo và 1 cán bộ có trình độ chuyên môn về công nghệ thông tin)

2. Thời gian: dự kiến 1/2 ngày, sáng ngày 21/9/2022 (có giấy mời sau).

3. Địa điểm: Hội trường Khách sạn Hoàng Sơn, (địa chỉ: Đường Trịnh Tú, Phường Ninh Khánh, TP Ninh Bình)

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Chịu trách nhiệm thuê Hội trường, âm thanh, nước uống và Phát hành giấy mời triệu tập đại biểu; đặt ăn cho các đại biểu tham dự hội nghị.

2. Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh

Liên hệ mời báo cáo viên về truyền đạt nội dung hội nghị; Chuẩn bị tài liệu, chế độ tiêu chuẩn cho các đại biểu về dự hội nghị; hỗ trợ tiền xe đưa đón và chế độ Báo cáo viên.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tập huấn kỹ năng chuyển đổi số năm 2022. Yêu cầu các đơn vị phòng ban của hai cơ quan và LĐLĐ các huyện, ngành, triển khai thực hiện./.

**CHỦ TỊCH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH**



Dương Đức Khanh

**CHỦ TỊCH
LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC KỸ THUẬT TỈNH**



Đỗ Văn Dung

Nơi nhận:

- Các đơn vị, phòng ban
- Lưu: VT.



CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
(Thời gian: dự kiến ngày 21/9/2022)

THỜI GIAN	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
07h30-08h00	Đón tiếp Đại biểu	Liên đoàn lao động tỉnh Liên hiệp Hội tỉnh
08h00-08h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Liên đoàn lao động tỉnh
08h10-08h15	Khai mạc	Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh
08h15-9h30	Vấn đề an ninh mạng trong chuyển đổi số trong phát triển an toàn của các cơ quan, đơn vị	Chuyên gia Trung ương
9h30-9h45	Nghỉ giải lao	
9h45-10h30	Chuyển đổi số trong công tác quản lý, tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật cho đoàn viên	Chuyên gia Trung ương
10h30-11h00	Một số giải pháp về chuyển đổi số nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp	Chuyên gia Trung ương và Liên hiệp Hội tỉnh
11h00-11h30	Hỏi đáp và Thảo luận	Giảng viên
11h30-11h45	Tổng kết và Bế mạc Hội nghị	Chủ tịch Liên hiệp Hội tỉnh

BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

